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●食品表示法の全般的な内容：消費者庁　食品表示企画課 03-3507-8800（大代表）
（機能性表示食品、製造所固有記号を含む）

●東京都内のみの事業者の方
東京都食品表示相談ダイヤル   03-5320-5989
（受付時間　平日午前9時から午後5時まで　　　　　　　　　　　　　）

：東京都保健医療局健康安全部食品監視課

●東京都以外の事業者：消費者庁HP参照
https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/information/contact/prefectures/　　
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　食品の表示は、食品を摂取する際の安全性の確保と一般消費者の自主
的かつ合理的な食品選択に重要な役割を担っている大切な情報源です。
　このパンフレットでは、食品表示基準で定められている一般用・業務
用の加工食品、生鮮食品、添加物に必要な表示事項について解説します。

　　 栄養成分表示

コップ一杯（２００ml）当たり
エネルギー
たんぱく質
脂　　　質
炭 水 化 物
食塩相当量
カルシウム

１３８kcal
６.８g
７.８g
９.９g
０.２g
２２７mg

●衛生事項：期限表示、添加物、アレルゲンなど、食品の安全性に係るものは製造所・加工所等の所在地を所管する保健所へ
●保健事項：栄養成分表示、栄養機能食品など、健康の増進に係るものは食品関連事業者（表示責任者）の住所を所管
　　　　　　する保健所へ

令和5年10月発行
東京都保健医療局健康安全部食品監視課
新宿区西新宿二丁目8番1号
電　　話　03 5320 4408
登録番号 （5）65
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編＜特別区・八王子市・町田市保健所　一覧＞

地　域 分野 名　称 電　話

北区 衛生 北区保健所 生活衛生課
北区 健康部 健康推進課保健

荒川区 衛生 荒川区保健所 生活衛生課 （衛生・保健共通）保健

板橋区 衛生 板橋区保健所 生活衛生課
保健 健康推進課

練馬区 衛生 練馬区保健所
生活衛生課

練馬地区担当
石神井分室

保健 練馬区 健康部 健康推進課

足立区 衛生 足立保健所

葛飾区 葛飾区保健所

生活衛生課
保健 中央本町地域・保健総合支援課
衛生 生活衛生課
保健 健康づくり課

江戸川区 衛生 江戸川保健所 生活衛生課
保健 小岩健康サポートセンター

八王子市 衛生 八王子市保健所 生活衛生課保健

町田市 衛生 町田市保健所 生活衛生課
保健 保健予防課

※秋川地域センター、武蔵野三鷹地域センターでは「品質事項・衛生事項」の相
談のみ受付。「保健事項」の相談は、秋川地域センター所管地域は西多摩保健
所へ、武蔵野三鷹地域センター所管地域は多摩府中保健所へ御相談ください。

地　域 名　称 電　話
青梅市、福生市、羽村市
瑞穂町、奥多摩町 西多摩保健所

あきる野市、日の出町、檜原村 秋川地域センター※
日野市、多摩市、稲城市 南多摩保健所
立川市、昭島市、国分寺市
国立市、東大和市、武蔵村山市 多摩立川保健所

府中市、調布市、小金井市
狛江市 多摩府中保健所

武蔵野市、三鷹市 武蔵野三鷹地域センター※
小平市、東村山市、清瀬市
東久留米市、西東京市 多摩小平保健所

大島町、利島村 島
し
ょ
保
健
所

大島出張所
新島村 大島出張所新島支所
神津島村 大島出張所神津島支所
三宅村、御蔵島村 三宅出張所
八丈町、青ヶ島村 八丈出張所
小笠原村 小笠原出張所

＜都保健所　一覧＞
都保健所では食品の品質に係るもの（品質事項：原材料、原産地など）の
相談にも対応しています。

地　域 分野 名　称 電　話

千代田区 衛生 千代田保健所 生活衛生課保健

中央区 衛生 中央区保健所 生活衛生課

保健 健康推進課

港区 衛生 みなと保健所
生活衛生課

食品広域監視係
東部地域食品監視係
西部地域食品監視係

保健 食品栄養表示担当

新宿区 衛生 新宿区保健所 衛生課
保健 健康づくり課

文京区 衛生 文京保健所 生活衛生課
保健 健康推進課

台東区 衛生 台東保健所 生活衛生課
保健 保健サービス課

墨田区 衛生
保健

江東区 衛生 江東区保健所 生活衛生課
保健 健康推進課

品川区 衛生 品川区保健所
生活衛生課

食品衛生担当
保健 栄養管理担当

目黒区 衛生 目黒区保健所 生活衛生課保健

大田区

衛生

大田区保健所

生活衛生課

保健

大森地域健康課
調布地域健康課
蒲田地域健康課
糀谷・羽田地域健康課
健康づくり課

世田谷区 衛生 世田谷保健所 生活保健課
保健 健康推進課

渋谷区 衛生 生活衛生課渋谷区保健所 中央保健相談所保健

中野区 衛生 中野区保健所 生活衛生課
保健 保健予防課

杉並区 衛生 杉並保健所
生活衛生課

食品衛生荻窪班・広域班
食品衛生高円寺班

保健 杉並保健所 健康推進課

豊島区 衛生 池袋保健所 生活衛生課
保健 健康推進課

墨田区保健所 生活衛生課
（衛生・保健共通）

石油系溶剤を含まないインキを使用しています

※個別具体的な相談や相談内容によっては所管部署の御案内となる場合があります。

食品の表示は本誌で解説している食品表示法だけでなく、景品表示法、計量法、JAS法等の他法令に関係することがあります。併せて御確認ください。

北 海 道 産

（午後0時から午後1時までを除く）
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